2

П Р О Т О К О Л  № 5
заседания комиссии  по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кетовского района

Дата проведения: 23 марта 2020 года
Время: 	1330
Место: 	кабинет Главы  Кетовского района

Председательствовал: Глава Кетовского района, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной  безопасности (КЧС и ПБ) Кетовского  района, С.А. Дудин.
	Присутствовали: Члены КЧС и ПБ Кетовского района.
Секретарь КЧС и ПБ Кетовского района В.П. Суслов.

Рассматриваемый вопрос: О переполнении пруда – отстойника Чаша.

РЕШИЛИ:
	1. Информацию Главы Кетовского сельсовета (А.В. Цурбанов), начальника отдела сельского хозяйства и развития сельских территорий Администрации Кетовского района (П.П. Штефан), начальника отдела ГО и ЧС и ЕДДС Администрации Кетовского района (В.П. Суслов) принять к сведению.

	2. Рекомендовать Администрации Кетовского района:
2.1. В целях ликвидации перелива сточных вод через защитную дамбу пруда-отстойника Чаша в связи с его переполнением, во избежание подтопления СНО «Лесное», попадания сточных вод в реку Пикушка, далее в озеро Щучье и реку Тобол, в период с 1400 часов 23 марта 2020 года, ввести режим «чрезвычайная ситуация» для органов управления, сил и средств Кетовского районного звена Курганской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.2. Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах границ территории  Кетовского и Лесниковского сельсоветов Кетовского района.
2.3. Установить уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию «Местный», определить характер чрезвычайной ситуации – «Муниципальный».
	2.4. Ограничить доступ граждан и транспортных средств к месту чрезвычайной ситуации на пруде-отстойнике Чаша (кроме сил и средств, осуществляющих мероприятия по проведению аварийно-восстановительных работ).
2.5. Запретить слив жидких бытовых отходов в пруд-отстойник Чаша до снятия режима «чрезвычайная ситуация».
Срок: до снятия режима ЧС.

3. Координацию действий, проводимых органами управления, силами и средствами Кетовского районного звена ТП РСЧС по снижению последствий чрезвычайной ситуации, возложить на КЧС ПБ.

4. Организовать круглосуточную работу оперативного штаба на территории Кетовского района (штаба при КЧС и ОПБ Кетовского района) в составе:
	Глава Кетовского района
	Дудин Сергей Анатольевич

	Начальник 6 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Курганской области (по согласованию)
	Журавлев Сергей Николаевич

	Первый заместитель Главы Кетовского района по строительству и ЖКХ
	Медведев Роман Олегович

	Начальник ОМВД по Кетовскому району (по согласованию)
	Пьянников Дмитрий Серафимович

	Начальник отдела ГО и ЧС и ЕДДС Администрации Кетовского района
	Суслов Виктор Павлович

5. Создать рабочую группу для организации выполнения работ по отсыпке защитной дамбы пруда отстойника Чаша и укреплению площадки канализационной насосной станции Курганской государственной сельскохозяйственной академии имени Т.С. Мальцева в составе:
· первый заместитель Главы Кетовского района по строительству и ЖКХ Р.О. Медведев;
· начальник финансового отдела Администрации Кетовского района С.Н. Галкина;
· начальник отдела капитального строительства Кетовского района И.Г. Минин;
· начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства Администрации Кетовского района А.В. Предеин;
· Глава Кетовского сельсовета В.А. Цурбанов (по согласованию);
· помощник Главы Кетовского сельсовета А.Н. Стенников (по согласованию).

6. Рабочей группе:
6.1. Определить места выемки грунта для обсыпки защитной дамбы.
6.2. Определить организацию – подрядчика для проведения работ по отсыпке защитной дамбы пруда отстойника Чаша и укреплению площадки канализационной насосной станции Курганской государственной сельскохозяйственной академии имени
Т.С. Мальцева.
6.3. Организовать работы по отсыпке защитной дамбы пруда отстойника Чаша и укреплению площадки канализационной насосной станции Курганской государственной сельскохозяйственной академии имени Т.С. Мальцева.
Срок: в кратчайшие сроки.

7. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Кетовскому району
(Д.С. Пьянников) с целью выполнения мероприятий по ограничению доступа граждан и транспорта к месту чрезвычайной ситуации организовать дежурство поста полиции на 15 километре шоссе Курган-Звериноголовское (поворот на пруд-отстойник Чаша).
Срок: с 1400 23.03.2020г. до снятия режима ЧС.

8. Рекомендовать Главе Кетовского сельсовета (А.В Цурбанов) организовать вывоз жидких бытовых отходов из социально-значимых учреждений и многоквартирных жилых домов села Кетово на площадку канализационной насосной станции Курганской государственной сельскохозяйственной академии имени Т.С. Мальцева.
Срок: до снятия режима ЧС.

9. Рекомендовать организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность по откачке и вывозу жидких бытовых отходов из жилого сектора Кетовского и Лесниковского сельсоветов осуществлять их слив в канализационный коллектор города Кургана.
Срок: до снятия режима ЧС.

Председатель КЧС и ОПБ Кетовского района,
Глава Кетовского района	С.А. Дудин

Секретарь КЧС и ПБ Кетовского района,
начальник отдела ГО и ЧС и ЕДДС
Администрации Кетовского района	В.П. Суслов